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heden eksploderer endnu mere om 1 eller 2 uger 
eller om 3 eller 4 måneder. 

Kl. 14:24 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 14:24 
Bent Bøgsted (DF): 
Det, det drejer sig om for Dansk Folkeparti, er at 
nedbringe arbejdsløsheden. Og når man ser på 
de arbejdsløshedstal, som der har været, indtil 
krisen begyndte at slå igennem, kan man også 
se, at med den politik, der er blevet ført siden 
2001, hvor regeringen kom til med Dansk Folke- 
parti som støtteparti, har vi formået at nedbrin- 
ge arbejdsløsheden til et hidtil uset lavt niveau. 
Jeg kan ikke lige huske det nøjagtige tal, men vi 
var nede på langt under 2 pet. arbejdsløse, nede 
på nogle og fyrre tusind arbejdsløse dagpenge- 
modtagere. Tallet har aldrig nogen sinde været 
så lavt, så vi er selvfølgelig optaget af at få ar- 
bejdsløsheden bragt ned. 

Det, som jeg så også har sagt, er, at Dansk Fol- 
keparti ser det her som en forlængelse af den fi- 
nanslovspolitik, som vi har ført med regeringen, 
og det er der, vi skal bruge de midler, som vi har 
skaffet råderum til at bruge, for at sætte noget i 
gang. Derfor kan der godt være flere små vækst- 
pakker, og hvad de skal indeholde, tager vi så 
under forhandlingerne. 

Kl. 14:25 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Jeg siger tak til ordføreren. 

Vi går videre i talerrækken til hr. Ole Sohn. 
Kl. 14:26 

(Ordfører) 
Ole Sohn (SF): 
Enhedslisten, Det Radikale Venstre, Socialdemo- 
kraterne og SF har den opfattelse -  lidt efter 
temperament -  at regeringen om ikke er økono- 
misk uansvarlig, så i hvert fald ikke har greb om 
situationen. Det er vi faktisk ikke de eneste der 
mener. 

Det mener de faglige organisationer, det 
mener arbejdsløshedskasserne; det mener er- 
hvervslivet faktisk også, det mener erhvervsor- 
ganisationerne; det mener alle, som bare har den 
mindste føling med, hvad der foregår i samfun- 
det lige nu. Og det er altså ikke oppositionen, 
der siger, at regeringen er uden økonomisk 
kriseledelse, det er faktisk erhvervslivets avis, 
Børsen, i dagens leder; der undrer man sig såre 
over, at regeringen intet foretager sig, at den så 
at sige forflygtiger sit ansvar for vækst og be- 
skæftigelse ved intet at foretage sig. 

Så kommer regeringen med beskæftigelses- 
ministeren og holder en tale, som er kreeret og 
genbrugt fra en tid, hvor man faktisk havde høj- 
konjunktur, som om det slet ikke er gået op for 
regeringen, at arbejdsløsheden er eksploderet, 
som om det ikke er gået op for regeringen, at 
virksomhederne ingen ordrer har, og at ordrebø- 
gerne kun bliver smallere og slankere dag for 
dag. Intet foretager man sig. Jo, Venstre siger: Jo, 
vi har givet skattelettelser. Jamen hvad betyder 
skattelettelserne på vej ind i en krisetid? Ja, det 
betyder, at folk passer på deres penge; det er jo 
en naturlig reaktion. Ergo har det den modsatte 
effekt end at skabe vækst. 

Hvad er det, man skal gøre, når man er inde i 
en lavkonjunktur, og det private erhvervsliv, det 
civile samfund ikke af sig selv kreerer nye ar- 
bejdspladser? Ja, så skal en ansvarlig regering 
da gå ind og sige: Hvad har vi af uløste opgaver 
i samfundet, som vi som regering og som offent- 
lig institution har indflydelse på og ansvar for? 
Så må vi sætte de opgaver i gang, når der er lav- 
konjunktur, sådan at de er løst, når højkonjunk- 
turen vender tilbage og der er brug for arbejds- 
kraften i den private sektor. 

Men hvad foretager regeringen sig? Intet. Jo, 
siger regeringen, den lavede en bankpakke, i øv- 
rigt sammen med en stor del af oppositionen. Ja, 
det gjorde vi; den var nødvendig. Den var ikke 
køn; den var nødvendig. Men hvad var bank- 
pakken? 

Ja, det var jo så at sige en udbudspakke. Man 
polstrede bankerne, sådan at de kunne imødegå 
de tab, som de havde fået på spekulative foreta- 
gender, som en del af deres store tab, men også 
på virksomhedstab, og så sagde man: De skal al- 
ligevel have så mange penge til låns af staten, så 
de kan låne ud til virksomhederne. Ja, men en 
bank låner jo ikke penge ud til en virksomhed, 
hvis ikke virksomheden har noget at rive i. Så en 
bankpakke er en udbudsbakke, som kun kan 
fungere, hvis den kombineres med en vækstpak- 
ke, en efterspørgselspakke, der skal værne om 
virksomheder, som efterspørger pengene, og det 
gør man altså kun, hvis man har noget at rive i. 
Derfor er det hamrende uansvarligt af regerin- 
gen at sidde på hænderne og lade, som om intet 
er sket. Derfor skal der gøres flere ting. 

Vi skal sørge for, at virksomhederne får leve- 
ret et økonomisk råderum. Det har de svært ved 
at. få i bankerne. Derfor har SF i dag foreslået, at 
man forlænger kreditten til virksomhederne for 
betaling af moms og skatter, så de får den luft, 


